



LANGLEY

2023

Langley Holdings PLC
RAPPORT SEMESTRIEL
COMPTES SEMESTRIELS AU 30 JUIN 2023

Des solutions d'ingénierie de classe mondiale pour des clients de classe mondiale, établissant des relations durables et mutuellement bénéfiques.



De retour dans les eaux nationales. L'équipe de régates *Gladiators* du groupe a dominé la catégorie des gros bateaux lors des championnats nationaux britanniques, remportant 6 des 8 courses organisées sur 3 jours en juin 2023. L'équipe participe également à la TP52 Super Series, le plus grand circuit de courses de monocoques au monde, qui se déroule en Méditerranée. Depuis le début de la saison, les *Gladiators* ont terminé 3ème à Saint Tropez ainsi qu'à Mahon. 11 bateaux de 7 nationalités participent en 2023. Prochaine étape : le championnat du monde Rolex TP52 en août, à Barcelone. La série se terminera à Porto Portals, Majorque, en septembre.

Comme les entreprises du groupe Langley, les régates de voiliers TP52 rassemblent le meilleur de la technologie dans leur domaine, attirent des personnes talentueuses qui visent l'excellence, et se déroulent dans le respect des plus strictes normes d'intégrité.



LANGLEY

Sommaire

Informations sur le Groupe	4
Chiffres clefs	5
Commentaires du Président	6
Compte de Résultat Consolidé	10
État consolidé de la situation financière	11
État des bénéfices non distribués	12

3

divisions

18

sites de production

Plus de
90+
filiales

Plus de
5.000
salariés

Informations sur le Groupe

Comptes semestriels au 30 Juin 2023

DIRECTEURS:	A J Langley – Chairman B J Langley W A Langley M J Neale
SECRÉTAIRE:	P Sexton
SIÈGE SOCIAL:	Enterprise Way Retford Nottinghamshire DN22 7HH United Kingdom
N° D'ENREGISTREMENT EN ANGLETERRE:	1321615
AUDITEUR:	Saffery Champness LLP 71 Queen Victoria Street London EC4V 4BE United Kingdom
PRINCIPALES BANQUES:	Barclays Bank plc PO Box 3333 One Snowhill Snowhill Queensway Birmingham B4 6GN United Kingdom Deutsche Bank AG Adolphsplatz 7 20457 Hamburg Germany Commerzbank AG Sand 5-7 21073 Hamburg Germany

Chiffres Clefs

Comptes semestriels au 30 Juin 2023

	Réalisé sur 6 mois au 30 Juin 2022 €'000	Réalisé sur 6 mois au 30 Juin e 2023 €'000	Prévisions au 31 Décembre 2023 €'000
CHIFFRE D'AFFAIRES	542.6	583.6	1.274.3
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	20.7	51.1	122.5
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	20.5	52.2	125.3
ACTIFS NETS	844.4	873.4	926.0
LIQUIDITÉS	254.8	248.4	270.7
CARNET DE COMMANDES	927.3	927.8	1.138.2
	No.	No.	No.
SALARIÉS	5.315	5.198	5.289

Commentaires du PDG

Comptes semestriels au 30 juin 2023



Au cours du semestre clos au 30 juin 2023, le groupe a enregistré un résultat avant impôts de 52,3 M€ pour un chiffre d'affaires de 583,6 M€. Ce chiffre est à comparer aux 20,5 M€ enregistrés au cours de la même période de l'année précédente pour un chiffre d'affaires de 542,6 M€.

Les liquidités à la fin du semestre s'élèvent à 248,4 M€ (juin 2022 : 254,8 M€) et les actifs nets à 873,4 M€ (juin 2022 : 844,4 M€). Il n'y a pas eu de versement de dividende sur la période. A la fin de celle-ci, le carnet de commandes était de 927,8 M€ (juin 2022 : 927,3 M€).

...Un résultat net avant impôts de 52,2 M€ – un nouveau record pour un premier semestre.

Le 1er semestre 2023 a vu le groupe poursuivre son redressement postpandémie en affichant un résultat avant impôts de 52,2 M€ – un nouveau record pour un 1er semestre.

Les effets d'érosion de marges due à une escalade de coûts sans précédent, à l'absentéisme lié au Covid, aux perturbations des chaînes d'approvisionnement, et à la guerre en Ukraine – facteurs qui ont tous lourdement pesé sur le groupe en 2022 – sont désormais bien atténués. La pandémie n'étant plus qu'un lointain souvenir, toutes les restrictions qui subsistaient dans nos activités ont finalement été levées au cours de ce semestre. L'absentéisme dû au Covid, qui a atteint son apogée il y a un an, a continué de baisser, et les problèmes de chaînes d'approvisionnement se résorbent. Lentement mais sûrement, nos activités reviennent à la normale.

« Lentement mais sûrement, nos activités reviennent à la normale. »

Power Solutions

Le groupe **Bergen Engines**, situé à Bergen en Norvège, fabricant de moteurs à combustion et de générateurs pour la marine et les centrales énergétiques, a tiré bénéfice des mesures de réorganisation mises en place en 2022 à la suite de notre acquisition de l'entreprise auprès de Rolls-Royce en décembre 2021. Le 1er semestre de Bergen a été très positif et reflète un redressement majeur de l'entreprise, ces mesures ayant pleinement porté leurs fruits cette année.

Le groupe **Piller Power Systems**, notre activité allemande de conditionnement et de stabilisation de l'énergie électrique, affiche un retard sur ses objectifs de chiffre d'affaires et, par conséquent, de résultat à mi-parcours. Les commandes enregistrées jusqu'en juin étaient toutefois conformes au budget car la demande de produits Piller reste forte, notamment dans le secteur des semi-conducteurs. L'entreprise



Février 2023. Le navire de recherche Laura Bassi, propulsé par des moteurs Bergen, arrive au point le plus méridional de l'Antarctique jamais atteint par un navire.

devrait rattraper son retard au cours du 2nd semestre et Piller prévoit des recettes et un résultat avant impôts proches des records pour l'ensemble de l'année. Active Power, le producteur d'Austin (Texas) d'équipements d'entrée de gamme de Piller, distribués en dehors des Etats-Unis par l'intermédiaire des filiales internationales de Piller, a atteint ses objectifs à mi-parcours et devrait largement dépasser son budget pour l'année.

Le groupe **Marelli Motori**, notre fabricant italien de moteurs électriques et de générateurs, a continué à progresser, mais les marges restent réduites sur le marché très sensible aux prix pour les produits standard de Marelli. Malgré cela, l'entreprise a contribué positivement au 1er semestre, dépassant son budget. La société continue d'investir dans la productivité et la conception de produits, y compris l'optimisation de ses plus gros générateurs pour la gamme Bergen Engines, et examine actuellement la fabrication partielle de produits Piller pour réduire les goulots d'étranglement de la production en Allemagne.



«Puissance 10». Une solution modulaire de micro-réseau d'énergie incorporant des moteurs Bergen de 10 MW, des générateurs Marelli et la technologie de conditionnement d'énergie Piller pour un déploiement rapide de l'énergie.

Au cours du semestre, les entreprises de la division Power Solutions se sont réunies pour lancer « Puissance 10 », une solution modulaire de micro-réseau électrique intégrant des moteurs Bergen de 10 MW, des générateurs Marelli et la technologie de conditionnement d'énergie Piller, pour un déploiement rapide de l'énergie à grande l'échelle. Alimentée au gaz et prête pour l'hydrogène, la solution Puissance 10 est au cœur de la stratégie "net zero" du groupe.

« ...Puissance 10 est au cœur de la stratégie "net zero" du groupe. »

En 2023, la division Power Solutions représentera environ la moitié du chiffre d'affaires prévisionnel du groupe (1,3 milliard d'euros), et deux tiers de son résultat avant impôts prévisionnel (125 millions d'euros). Piller est actuellement le principal contributeur aux bénéfices de la division et du groupe. Bergen Engines, après la réorganisation consécutive à l'acquisition, rattrape rapidement son retard.

« Piller est le principal contributeur aux bénéfices de la division et du groupe ...Bergen Engines rattrape rapidement. »

Technologies d'impression

Le groupe **Manroland Sheetfed**, notre fabricant allemand de presses d'imprimerie, le plus touché par la pandémie, a procédé à une rationalisation de ses effectifs de production au siège social. Sur les 900 salariés allemands, 140 postes ont été supprimés, pour la plupart des postes indirects et en majorité dans le cadre de départs volontaires. Au niveau mondial, la société emploie environ 1 500 personnes et l'organisation de marché, qui comprend une quarantaine de filiales de vente et de service dans le monde entier, a apporté une contribution globalement positive. La réorganisation de l'usine avait été planifiée en 2022 et les mesures ont été mises en place au cours du 1er semestre 2023. Les bénéfices de ces mesures ont été relativement faibles jusqu'ici, mais devraient impacter plus fortement le 2nd semestre, pour enfin jouer pleinement en 2024.



Usine Manroland à Offenbach en Allemagne : 140 suppressions de postes sur un effectif de 900, tout en maintenant le nombre d'apprentis. L'entreprise emploie environ 1 500 personnes dans le monde.

Commentaires du PDG / suite

Comptes semestriels au 30 juin 2023

Entre-temps, notre politique d'apprentissage se poursuit sans relâche afin de répondre aux besoins de compétences à long terme et, en avril, l'entreprise a ouvert ses portes à l'occasion du « Girls Day » (Journée des Filles), une initiative nationale allemande visant à présenter aux jeunes filles de 12 à 16 ans les possibilités de carrière dans l'industrie.

Le groupe **Druck Chemie**, notre fabricant et distributeur allemand de produits chimiques d'impression, a réalisé un excellent 1er semestre, atteignant son objectif budgétaire annuel en seulement 6 mois, soutenu notamment par une nouvelle petite acquisition adossée à l'entreprise belge BluePrint, elle-même acquise en 2021. Dans l'ensemble, les résultats du 1er semestre sont très satisfaisants pour le groupe Druck Chemie et les perspectives pour l'ensemble de l'année sont positives.



Nina, 14 ans, s'essaye à la soudure sous l'œil attentif d'un apprenti de Manroland lors de la Journée des Filles en avril.

Le secteur de l'impression reste confronté à des défis monumentaux en raison d'une baisse de la demande de supports imprimés traditionnels. Cependant, la demande d'impression d'emballages, entre autres, est en forte augmentation et nos sociétés de la division Technologies d'impression, toutes deux au cœur même de l'industrie de l'imprimerie, s'adaptent et relèvent le défi.

« ...au cœur même de l'industrie de l'imprimerie
...s'adaptent et relèvent le défi. »

Autres Industries

La division Autres Industries s'affiche rentable au cours de la période, conformément aux attentes.

Le groupe **Claudius Peters**, qui a souffert d'une forte érosion des marges en 2021/22 liée à des hausses de coûts sur des contrats à long terme, a réussi à la surmonter à la mi-2023. La reprise devrait se poursuivre au second semestre. La division aéronautique de Claudius Peters, activité distincte qui fabrique des longerons (sections longitudinales qui confèrent la rigidité au fuselage d'un avion) pour Airbus depuis les années 1980, a réalisé des performances conformes à son budget, et devrait faire de même pour l'ensemble de l'année.

Le groupe **ARO Welding Technologies**, notre fabricant français d'équipement de soudage pour l'automobile, a connu un bon 1er semestre et devrait dépasser de manière significative son budget pour l'ensemble de l'année. Le groupe a bénéficié d'un excellent semestre aux États-Unis, tandis que les activités européennes ont plus que compensé des performances décevantes en Chine.

Le groupe **Bradman Lake**, notre fabricant britannique de machines d'emballage alimentaire, a atteint son objectif de résultat pour l'année complète dès la fin du mois de juin. Avec environ la moitié de son chiffre d'affaires encore à réaliser, Bradman Lake est parti pour une très bonne année.

Le groupe **Clarke Chapman**, notre spécialiste de la manutention, a manqué de peu son objectif pour le 1er semestre, mais avec plus de 60 % de ses revenus prévus au second semestre, il devrait rattraper son retard et atteindre son objectif d'ici la fin de l'année.

Reader Cement Products a poursuivi sa progression au cours de la période et le feu vert a été donné en juin pour l'installation d'une deuxième ligne d'emballage qui doublera presque la capacité lorsqu'elle entrera en service en 2024.

Dans l'ensemble, la division Autres Industries a réalisé de bonnes performances au 1er semestre, et d'autres sont à venir au second semestre.

« Les Autres Industries sont globalement conformes aux attentes... »

Activités dans l'immobilier commercial

Le groupe possède un parc immobilier commercial important qui s'étend sur plus d'1 million de mètres carrés d'usines, d'entrepôts et de bureaux. La majorité est occupée par nos propres sociétés, et plus de 95 % de notre empreinte industrielle est détenue en propre.

« ...plus d'1 million de mètres carrés d'usines, d'entrepôts et de bureaux. »

En outre, l'ancien siège de Manroland AG, avec d'autres bâtiments complémentaires, sont désormais loués à la Bundespolizei (BPOL), l'Autorité de Police Fédérale Allemande, après une rénovation de quatre ans et une conversion en Académie de Police.

Par ailleurs, un terrain excédentaire, adjacent à l'usine de Clarke Chapman à Gateshead, dans le nord-est de l'Angleterre, a été développé pour être loué à des industries légères ou entrepôts. En 2020, le National Health Service (NHS) du Royaume-Uni avait loué une partie de ce domaine pour y créer un laboratoire de tests Covid de niveau de confinement III (CL3). Après deux ans et huit millions de tests, le laboratoire n'était plus nécessaire et, au cours du semestre, il a été convenu avec le NHS de résilier le bail. Ce complexe est maintenant commercialisé au niveau international en tant qu'installation pour les sciences de la vie.



Ancien laboratoire de tests Covid du NHS à Gateshead, dans le nord-est de l'Angleterre. Il est désormais commercialisé à l'échelle internationale en tant qu'installation dans le domaine des sciences de la vie.

Conclusion et perspectives

En conclusion, les performances du groupe au cours du 1er semestre 2023 ont été très satisfaisantes. Les perspectives pour l'année sont également très positives et, avec un carnet de commandes d'environ 930 M€ au 30 juin, le résultat avant impôts annuel prévu de 125 M€ sur un chiffre d'affaires de 1,3 Md€ est tout à fait réalisable.

Une fois de plus, je salue le travail acharné, le dévouement et l'engagement de notre management et de notre personnel, qui compte aujourd'hui plus de 5 000 personnes dans le monde, et qui rendent possible le succès du groupe.

Anthony J Langley

Président-directeur général

27 juillet 2023

« ...Avec un carnet de commandes d'environ 930 millions d'euros au 30 juin, le résultat avant impôts annuel prévu de 125 millions d'euros pour un chiffre d'affaires de 1,3 milliard d'euros est tout à fait réalisable. »

Compte de Résultat Consolidé

Comptes semestriels au 30 juin 2023

	Réalisé sur 6 mois au 30 Juin 2022 €'000	Réalisé sur 6 mois au 30 Juin 2023 €'000	Prévisions au 31 Décembre 2023 €'000
CHIFFRE D'AFFAIRES	542.644	583.649	1.274.265
Coût des ventes	(376.638)	(385.369)	(856.002)
MARGE BRUTE	166.006	198.280	418.263
Charges d'exploitation nettes	(145.317)	(147.223)	(295.773)
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	20.689	51.057	122.490
Résultat financier	153	1.381	3.230
Coûts financiers	(333)	(205)	(416)
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	20.509	52.233	125.304
Impôt sur les bénéfices	(5.093)	(14.625)	(35.085)
BÉNÉFICE DE LA PÉRIODE	15.416	37.608	90.219

Les présents états financiers ont été établis conformément aux normes comptables Internationales (International Financial Reporting Standards ou IFRS).

Etat Consolidé de la Situation Financière

Comptes semestriels au 30 juin 2023

	Réalisé sur 6 mois au 30 Juin 2022 €'000	Réalisé sur 6 mois au 30 Juin 2023 €'000	Prévisions au 31 Décembre 2023 €'000
ACTIFS LONG TERME			
Immobilisations incorporelles	18.370	16.548	14.890
Terrains, constructions, installations	296.971	294.024	302.835
Investissements	14	14	14
Biens de placement	62.576	62.576	62.576
Clients et comptes rattachés	4.924	1.752	1.593
Comptes de régularisation d'actifs	32.526	31.835	31.607
	415.381	406.749	413.515
ACTIF CIRCULANT			
Stock	434.999	447.997	445.028
Créances clients et comptes rattachés	274.766	294.802	296.549
Disponibilités	240.901	248.526	270.723
Créances d'impôts à court terme	5.857	6.729	6.742
	956.523	998.054	1.019.042
DETTES COURT TERME			
Emprunts court terme	62	31	67
Dettes fiscales	8.490	10.278	18.001
Dettes fournisseurs	397.382	397.592	371.556
Provisions	26.787	24.011	25.177
	432.721	431.912	414.801
ACTIF CIRCULANT – DETTES COURT TERME	523.802	566.142	604.241
Actif total – dettes court terme	939.183	972.891	1.017.756
DETTES LONG TERME			
Provisions	10.651	6.061	597
Emprunts à long terme	62	67	0
Dettes fournisseurs, comptes rattachés	29.579	38.629	36.678
Indemnités de fin de carrière	12.288	12.385	13.100
Passifs d'impôts sur le revenu à long terme	131	0	0
Taxes différées	42.234	42.362	41.383
	94.945	99.504	91.758
ACTIF TOTAL	844.238	873.387	925.998
CAPITAUX PROPRES			
Capital social	71.227	71.227	71.227
Prime de fusion	4.491	4.491	4.491
Réserve de réévaluation	768.520	797.669	850.280
TOTAL CAPITAUX PROPRES	844.238	873.387	925.998

Les présents états financiers ont été établis conformément aux normes comptables Internationales (International Financial Reporting Standards ou IFRS).

État des bénéfices non distribués

Comptes semestriels au 30 juin 2023

	Réalisé sur 6 mois au 30 Juin 2023 €'000	Prévisions au 31 Décembre 2023 €'000
Au 1er janvier 2023	768.520	768.520
Bénéfice de la période	37.608	90.219
Différence de change résultant de la conversion	(8.459)	(8.459)
Dividende versé	0	0
BÉNÉFICE RETENU À LA FIN DE LA PÉRIODE	797.669	850.280

Les présents états financiers ont été établis conformément aux normes comptables Internationales (International Financial Reporting Standards ou IFRS).



LANGLEY

